



**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at opfordre rigsmyndighederne til at anerkende grønlandere i Danmark som et mindretal jf. Rammekonventionen for Nationale mindretal (FCNM) og Den Europæiske pagt om Regionale sprog eller mindretalssprog (Sprogpagten).**

(Medlem af Inatsisartut Kuno Fencker, Siumut)

(1. behandling)

Tak til Inatsisartutmedlem Kuno Fencker for dette forslag.

Rigtig mange grønlandere opholder sig i Danmark. Nogen på midlertidigt ophold – andre mere permanent. Disse mennesker er vores landsmænd, og derfor har vi en vis form for forpligtigelse til at sikre, at de bliver behandlet ordentligt og med respekt.

Vi har desværre hørt om eksempler på, at grønlandere i Danmark uberettiget har fået tvangsfjernet deres børn, og at der ofte ikke bliver stillet tolke til rådighed ved møder med sagsbehandlere og lignende i offentlige myndigheder.

Demokraatit er opmærksom på disse udfordringer, og vil i den forbindelse opfordre folketingsmedlemmerne fra IA og Siumut til at arbejde hårdt i Folketinget for at overbevise deres danske kolleger om, at det her er et reelt problem.

Inatsisartutmedlem Kuno Fencker vil med dette forslag have grønlandere i Danmark anerkendt som et nationalt mindretal. I øjeblikket findes der kun et nationalt mindretal i Danmark nemlig det tyske i Sønderjylland.

Tilbage i 2015 opfordrede Europarådet og Institut for menneskerettigheder i Danmark til, at man fra dansk side skulle udarbejde en grundig undersøgelse af, hvorvidt Danmark burde anerkende grønlandere i Danmark som et nationalt mindretal. Relativt hurtigt blev dette forslag affejet af den daværende danske regering med argumentet, at grønlandere er danske statsborgere, og derfor har de samme rettigheder som alle andre danske statsborgere.

For Demokraatit er det vigtigt, at vi her fra Inatsisartut ikke træffer beslutninger om grønlandere i Danmark, som der ikke er opbakning til blandt netop grønlanderne i Danmark. Det er derfor vigtigt for os at tage tingene i den rigtige rækkefølge. Nærværende forslag vil uden en forudgående undersøgelse gå direkte til at opfordre Rigsmyndighederne til at anerkende grønlandere i Danmark som et nationalt mindretal.

Demokraatit mener, at det er vigtigt, at vi først undersøger behovet hos dem det handler om – nemlig grønlanderne i Danmark. Det er netop sådan en undersøgelse som Europarådet og Institut for



menneskerettigheder opfordrede til tilbage i 2015.

Demokraatit skal på den baggrund opfordre til, at det kommende udvalgsarbejde fokuserer på, hvorvidt det vil være hensigtsmæssigt med et ændringsforslag, der sikrer, at grønlændere i Danmark bliver ordentligt inddraget i denne proces, så vi ikke fra Inatsisartuts side trækker en beslutning hen over hovedet på dem, som det handler om.

Med disse bemærkninger henvises forslaget til videre behandling i relevant udvalg.